29 Nos autem infirmitatis nostræ conscij, &
 imperfectionis etiam non ignari, attendentes
 quod nihil tam insolitum tam pauendum, quam
 labor fragilis, sublimitas humilis, & dignitas non
 merenti, ad tantæ molis sarcinam suscipiendam
 expauimus. Sed demum debita consideratione
 pensantes, quod de qualitate nostrorum operum
 nequaquam pendet celestium mensuram bono-
 rum; ac sperantes, quod ille, qui est oneris
 actor, erit administrationis adiutor, & ne sub
 magnitudinis gratia succumbat infirmus, dabit
 virtutem qui tribuit dignitatem; & in eo fidu-
 ciam erigentes, qui ouium suarum curam licet
 multis pastoribus delegarit, sui tamen dilecti gre-
 gis custodiam non reliquit, quique B. Petro
 Apostolorum principi fiduciam præstitit, vt in-
 vndas descenderet, & dexteram porrexit auxiliij,
 vt dubitans non periret; colla subiecimus iugo
 apostolicæ seruitutis. Ad quod gerendum vtilius
 orationum vestrarum suffragia implorantes, vni-
 uersitatem vestram monemus, rogamus, & ob-
 secramus in domino Iesu Christo, quatenus dili-
 gentius attendentes, quod ad tanti ponderis sarci-
 nam supportandam peruigiles cooperatores esse
 vos exigit vobis in vestris gregibus sollicitudo
 commissæ, in huiusmodi cooperationis ministerio
 exequendo super greges eisdem sollicito vigiletis
 & debilitati nostrę deuotarum orationum &
 placationum vberum frequentibus oblationibus
 assistatis; ab eo, qui nobis sarcinam eandem
 imposuit, seu potius forsitan imponi permisit, sup-
 plicationibus deuotis & sedulis implorantes, vt

qui ex eisdem nostris defectibus sub illius onere
 premimur, ipsius munere subleuemur; nobisque
 ipse bonorum largitor omnium sic illam ad sui
 nominis laudem & gloriam, nostram populique
 sui salutem portare sua pietate concedat, quod
 eadem mater ecclesia filios suos numero & me-
 rito nostris multiplicari temporibus gloriatur.

30 Ceterum effectum vobis charitatiue beni-
 gnitatis expandimus, & sinum charitatis solite
 aperimus proponentes, in quibus cum Deo po-
 terimus, honori vestro deferre, ac vestra & ec-
 clesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad
 nos recurrere cum securitate poteritis, in promp-
 titudine benevolentię promouere. Cum au-
 tem, sicut intelleximus, portatores huiusmodi
 literarum interdum esse consueuerunt contra-
 intentionem mittentium exactores, nunc impor-
 tunę petitionis instantia, nunc etiam murmura-
 tionum susurris, & detractionum & querelarum
 comminationibus exigendo; scire vos volui-
 mus, quod nostrę intentionis exiit, & latiori
 presentium expresse inuicimus, eumque iurare
 fecimus, quod ad exigendum vel obsinendum
 aliquid præter ea, quę pro expensis suis necessarijs
 per alias ei sub certa forma literas, quas vobis
 exhiberi mandauimus, ministrari præcipimus,
 talibus instantijs & murmurationibus non vtatur,
 nec recipere etiam oblata præsumat. Ideoque,
 vt nostris in hoc intentioni & beneplacito con-
 curratis, huiusmodi abusionibus ceterisque
 similibus, si forsitan eis, quod non est verisimile,
 vti præsumerent contra proprium iuramentum,
 contemptis omnino, vos vltra præmissa sibi ve-
 stro ministranda mandato, tribuendo aliquid
 non grauetis, cum non per extorsiones huius-
 modi, sed alia ttributione congrua intendamus
 ipsorum laboribus respondere. *Dat. Auin. 11. kal.
 ianuarij pontificatus nostri anno 1.* Scriptę sunt
 eodem argumento literę ad Carolum Cæsarem,
 aliosque Reges ac principes catholicos, vt sua
 cum ipso studia in tuenda, religione amplificanda-
 que coniungerent.

31 Postremo his addimus, statuisse hoc anno
 diuinam iustitiam in signe seueritatis exemplum
 in episcopo Citizenensi, quo doceantur præfules non
 lasciuire, sed ad gregis sui salutem promouendam
 diligenter incumbere: e media enim saltatricum-
 chorea ad tremendum Dei tribunal abreptus
 est, vt ex pluribus annalibus refert Paulus Lan-
 gius: *Anno, inquit, Domini mcccclii. & infra,
 Ioannes episcopus noster, vt in multis legitur chro-
 nicis, in die Ioannis euangelista ob honorem nominis
 sui complures dominas speciosas & nobiles inuitauit
 erat, eborizansque inter duas medius, quas ipse
 manibus tenebat, repente cadens miserabili morte
 exspirauit anno ordinationis sue quinto: mortuus,
 inquam, non vt episcopus, non vt sacerdos, sed velut
 bistrionis vanus & vir seculo deditus: mortuus, in-
 quam, non in atrio sed theatro, non in loco sacro sed
 profano, non in ecclesia sed chorea.*

IESV CHRISTI
 annus 1353.

INNOC. PP. VI. CAROLI IV. ROM. REGIS 8.
 IO. PAL. 13. & IO. CAN. 7. IMPP. OR.

1 Anno salutis millesimo trecentesimo quin-
 quagesimo tertio indictione sexta nonus
 Pontifex, adducta in grauissima pericula Chri-
 stianę rei consulturus, apostolica studia ad An-
 glos

De con-
 cordi ei-
 dem ele-
 ctione.

Fuerat
 antea epi-
 scopus
 Ostiensis.

Fundi a
 clero pre-
 ces pro se
 ciffa gitat.

Latere
 pontifi-
 cum
 rorum
 centia
 coctis

a Paul.
 Lang.
 chorea
 1122.
 Diuina
 in epis-
 lasciuia
 tem vna

glos eum Gallis conciliandos, Genuenses ac Venetos ab exitiali abducendos bello, propulsandos Turcas, Græcos ad schisma eiurandum excitandos, pacandos intestinos Castellæ motus, componendam aulam pontificiam, atque Romanæ ecclesiæ ditionem a tyrannis penitus fere occupatam ex eorum manibus vindicandam conuertit. Accendebat tyrannorum ambitionem atque audaciam Pontificum Romanorum absentia: ac si eorum consilijs successus respondissent, nil aliud moliri videbantur, quam vt vocati tam ardentibus votis Pontifices Italia penitus excluderentur. Aspirabat inter ceteros Ioannes e Vico, multarum vrbiu[m] ecclesiæ ereptarum dominatione tumidus ad Romam sibi subijciendam, quem plures coniurati ad tyrannidem efferebant. Ad cuius frangendos conatus atque ecclesiasticam ditionem recuperandam Innocentius Ægidium Aluarum Albornotium genere Hispanum patria Conchensem, quem in sacro aduersus Saracenos Africanos & Granatenfes bello magna cum laude versatum in Alfonso Regis castris, atque a Clemente VI. ex archiepiscopo Toletano tit. S. Clementis presbyterum Cardinalem creatum vidimus, amplissimæ legationis munere auctum in Italiam misit. De quo hæc Innocentij vitæ auctor monumentis consignat. b

Tunc temporis fere omnes ciuitates cum castris & locis, quæ spectabant ad ius & proprietatem Romana ecclesiæ, in partibus Italiæ erant extramans suas: tenebanturque, seu verius detinebantur & occupabantur per tyrannos in dicta ecclesiæ præiudicium, detrimentum, & iacturam. Circa quod volens dictus Innocentius Papa providere, dareque ordinem, vt ad dictam ecclesiæ reducerentur, in sui regiminis principio misit ad partes illas legatum suu[m] de latere Ægidium Aluari Hispanum tit. S. Clementis presbyterum Cardinalem, vt circa reductione[m] & recuperationem prædictorū intenderet & vacaret.

Tulit iniquiore animo Petrus Castellæ Rex Ægidium Cardinalem, cuius opera vti meditabatur, in Italiam mitti; atque apud Pontificem precibus institit, vt ab Italica legatione reuocaret. Cui Innocentius extremas ecclesiæ difficultates, quibus pares alij non forent, exposuit: *Tantum enim, inquit, præsumpsit & præsumit in eisdem partibus aduersus ecclesiæ & fideles & deuotos eosdem ambitio tyrannorum, quæ iam maiorem partem terrarum ipsius ecclesiæ temerarijs ausibus occupauit, & ad occupandum residuas studia erigit, intendit & curas: propter quod necessarium expedit præfati legati nedum non differre, sed accelerare discessum. Dat. apud Villannouam Auinionensis diocesis iv. id. augusti anno 1.*

Meminere de eadem legatione, Ægidio Cardinali imposta, plures historici d huius temporis; inter quos M. S. Vaticanæ auctor e hæc habet: *Hic ordinauit & transmisit anno primo sue coronationis D. Ægidium Hispanum Cardinalem in legatum ex latere in Italia ad recuperandum dictas provincias & terras & iura ecclesiæ occupata per tyrannides: quod & factum est manu potenti per dictum dominum Cardinalem infra quatuor annos cum multis laboribus & expensis thesauri ecclesiæ.*

2. Floruisse Ægidium, antequam se clero aggregaret, equestri gloria, tradit Nicolai Laurentij vitæ auctor f. Extant Innocentij literæ s, quibus arduum hoc munus illi demandatum est, vt enascentes nimirum hærefes præfocaret, coerceret scelerum licentiam, sacerdotalem splendorem

restitueret, instauraret diuini cultus maiestatem, bella componeret, subueniret miseris, animarumque salutem promoueret; cuius diplomatis potiore[m] partem subijcio.

Innocentius, &c. dilecto filio Ægidio tit. S. Clementis presbytero Cardinali A. S. L.

Licet nos, qui quamquam immeriti vicibus huiusmodi [nempe Christi] fungimur, pro vniuerso populo Christiano, cuius curam gerimus, pacis & status prosperi cogitationes assidue meditari, & ad hoc (prout Altissimus nobis de sua pietate concessit) manus operatrices apponere teneamur; tamen dum anxie cogitamus statum tam Lombardiæ quam Tusciæ partium, ac nonnullarum prouinciarum & terrarum circumadiacentium, & præsertim ecclesiæ Romanæ mediate & immediate subiectarum, quas inueterata dissensio longis, proh dolor! retro continuatis temporibus plurimum lacescunt, & quas guerrarum turbines exposuerunt animarum periculis, & personarum ac rerum dispendijs infinitis; quodque propter hoc neglectus cultus diuinus, ecclesiarum & locorum ecclesiasticorum iura violenta direptione in prædam posita, libertas ecclesiastica conculcata fuerunt, & (quod desendum est potius & dolendum) pullularunt schismata, & insurrexerunt hærefes contra catholicæ fidei puritatem; & quod, quamuis status huiusmodi fuerit in nonnullis locis dictarum prouinciarum, partium, & terrarum aliquantulum tranquillatus, nihilominus tamen inter multos magnates & nobiles, vniuersitates ciuitatum, castrorum, villarum, & aliorum locorum, partium, prouinciarum, & terrarum earundem solitæ dissensionis fomes & rancorum seminaria remanserunt, ex quibus noscuntur præmissa & alia graua non facile numeranda pericula animarum & corporum, facultatum lapsus, & multa dispendia prouenire; dum præmissa præsentantur nostris obtutibus, anxiamur immense, cogitationibus profundis immergimur, ac zelus noster velut ignis charitatis paternæ in nostris meditationibus exardescit, pro prædictarum partium, prouinciarum, & terrarum, quas plenitudine dilectionis paternæ prosequimur, statu dirigendo salubriter, ac pace, concordia, & vniõne in eis perfecte (auctore Domino) reformandis, vt incolæ partium, prouinciarum, & terrarum earundem effecti vnanimis & concordæ, ac bonæ pacis, quod omnia alia bona superat, perfruentes pro statu eorundem dirigendo salubriter, ac honore ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ defendendo insurgant tam zelo fidei, quam deuotionis feruore viriliter & potenter.

Nos vero diligentius attendentes, quod propter magna & ardua, quæ nobis in partibus citramontanis incumbant, ad partes illas, ubi mente sumus, accedere personaliter pro huiusmodi nostro exequendo desiderio non valeamus; & quod personam tuam gratiarum dator Altissimus scientiæ magnitudine, industriæ claritate, & alijs multis virtutibus insigniuit; ad te, in cuius affectu geritur pacificare discordes & virtutum seminaria ferere; nostrum intentum; vt fortem opere & sermone mittamus ad fortia, & tuis robustis humeris onera grandia imponamus, duximus dirigendum. Ideoque gerentes de tuis claris meritis & virtuosis operibus fiduciam in Domino specialem, quamuis nos & fratres nostri tanti viri præsentia nobis & ecclesiæ Romanæ necessaria & perutili careamus inuiti; tamen propter vrgentem

Pontificiū de Ægidij legatione diploma

Ob quas causas ei fuerit demandata.

Incipit hoc anno ge...
Laniata a tyrannis Italia...
Castelle Rex illis...
1711...
1712...
1713...
1714...
1715...
1716...
1717...
1718...
1719...
1720...
1721...
1722...
1723...
1724...
1725...
1726...
1727...
1728...
1729...
1730...

tem & euidentem necessitatem partium, prouinciarum, & terrarum prædictarum, quibus speramus per tuam prouidentiam circumspectam, illo tibi auxiliante qui potest omnia, in præmissis salubriter consuli & utiliter subueniri, te tanquam pacis angelum ad dictas partes, videlicet Lombardiæ, ac Aquileiensem & Gradensem patriarchatus, ac Mediolanensem, Rauennatensem, Ianuensem, Pisanum, Spalatensem, Ragusinum, Antibarensem, & Iadrensem archiepiscopatus eorumque prouincias, ac Papiensem, Placentinam, Ferrariensem, Perusinam, Vrbeuetanam, Tudertinam, Reatinam, Interamnensem, Narniensem, & Castellanam ciuitates & dioceses; nec non Tusciæ, marchię Teruisinæ prouincias, ac terras ecclesiæ Romanæ, videlicet marchiam Anconitanam, Massam Trabariam, ciuitatem Vrbinatensem eiusque diocesim & districtum, Romandiolam, ducatum Spoletanum, Sabiniam, patrimonium B. Petri in Tuscia, Campaniam, Maritimam & alias circumadiacetes partes & terras eidem ecclesiæ mediate vel immediate subiectas, infra tuæ legationis terminos constitutas, excepto regno Siciliæ, & Sardinie & Corsicæ insulas, tibi in eisdem partibus & prouincijs ac terris, ciuitatibus & diocesisbus vices nostras ac plenæ legationis officium committendo; vt in eis euellas & destruas, dissipas & disperdas, ædifices & plantes, ac status salubriter in nomine Domini, prout tibi gratia celestis infusio, & tua etiam prouidentia ministrabit, de dictorum fratrum nostrorum consilio destinamus, vt in prædictis proxime nominatis partibus, prouincijs, terris, ciuitatibus, & diocesisbus & insulis inter ecclesiasticas mundanasue personas, duces, principes, marchiones, comites, & nobiles, communitates, vniuersitates, ac populos ac alios vniuersos & singulos discordes bonum pacis studeas reformare, ac concordēs in fraternæ dilectionis glutino conseruare; & nihilominus agere & tractare quæcumque ad cultum Dei & exaltationem catholicæ fidei, Apostolicę sedis honorem obseruantiam ecclesiasticę sanctionis, & ad redintegrationem ecclesiasticę libertatis, honestatis & morum cultum, releuationem ecclesiarum & locorum ecclesiasticorum & pauperum salutem, animarum tranquillitatem, corporum ac robur status prosperi partium, prouinciarum ac terrarum, ciuitatum, diocesum, & insularum prædictarum quo modolibet pertinebunt.

Et vt huiusmodi commissum tibi legationis officium ad nostrum & Apostolicę sedis honorem, & commodum & tranquillitatem & pacem incolarum partium earundem, & præsertim terrarum & locorum nobis & eidem Romanæ ecclesiæ subiectorum in eisdem partibus consistentium, eo utilius & efficacius iuxta cor nostrum gerere valeas, quo maioris prærogatiua fauoris & gratiæ fueris communitus, te zelatorem pacis, amatorem iustitiæ, ac veritatis amicum, & in arduis negotijs clara fidelitate probatum, reformatorem partium prouinciarum, terrarum, ciuitatum, diocesum & insularum prædictarum in spiritualibus & temporalibus tenore præsentium specialiter ordinamus, &c.] Amplissima instruit auctoritate, vt eos, qui cõtra illius tenderent imperia, censuris percelleret, solutis omnibus prærogatiuis, quibus se fultos contenderent. Datum apud Villannouam Auinionensis diocesis 11. kal. iulij anno 1. Tributa etiam illi est alio diplomate, vniuersæ ditionis ecclesiasticę admini-

stratio: tum amplissimis prærogatiuis a, vt dignitatem tueretur instructus, de quibus regeſtam extat; interque alia potestas illi collata vt redeuntes ad obsequium censuris absolueret: pontificij enim erat consilij b prius mansuetudine rebelles alligere, quam ad pertinaciam obterendam armorum vim experiri. Eundem vero legatum commendauit Italiæ magnatibus c Ioanni archiepiscopo Mediolanensi, Canigrandi Veronensi, Aldobrandino Ateſtino, Ioanni Montisferratenſi, Iacobo Taurinensi, Francisco & Iacobo Carrarijs Patauinis, Andrea Dandolo Venetorum ac Ioanni Valentio Genuensium ducibus, tum insignibus populis Florentinis, Pisanis, Senensibus, Perusinis, quibus eadem verborum formæ conceptæ transmissæ sunt literæ d.

3 Valere plurimum pontificiæ preces apud hos populos, ac principes: Ægidius enim legationis munus ex apostolico imperio obiturus, cum in Inſubriam venisset, a Ioanne archiepiscopo Mediolanensi magnis beneuolentiæ significationibus exceptus est largo sumptu ac magifico apparatu; qua in re Pontifex postea illius magnificentiam laudauit e: quamquam ipse Ioannes, vt scribit Mattheus Villanus f, legatum Bononiam ingredi non est passus, ne illius præsentia nouas res afferret, ciuesq; ad libertatis spes excitaret. Quocirca legatus Pisanum iter tenuit, atque vndecima octobris die Florentiam peruenit: quem Florentini solemnè pompa obuiam effusi instructo agmine religioso ingenti populi acclamatione, festo campanarum clangore, prætenso eius capiti prædiuite vmbraculo, ac nobilissimis ciuibus fræna equitensibus, honorifice in paratâ ædem deduxere: donarunt muneribus; deniq; discedenti centum quinquaginta equites auxiliares cõcessere, quæ de scribit Villanus g. Contulisse illi se in patrimoniu B. Petri, docet Nicolai Laurentij vitæ auctor h: ad quod antequam accederet, increbrescente eius aduentus fama, debilitari cõpisse Ioannis e Vico potentiam, ostendunt pontificiæ literæ ad legatum ipsum xiv. kal. sept. datæ: De patrimonio B. Petri in Tuscia, plures, inquit Innocentius, nobis noua felicia referunt; ex quibus, si vera sint, verisimiliter credimus, ac speramus in B. Petro Apostolorum principe, quod ille inimicus Dei, & ecclesiæ suæ sanctæ continuus persecutor Ioannes de Vico, qui se prefectum Urbis appellat, sub potenti manu ipsius ecclesiæ cito humiliatus & domitus contundetur. Suggestit etiam alijs literis 11. non. septembris exaratis eadem spes, quibus sequenti anno felices exitus consenserunt.

Veniens in Patrimonium legato Montisfalconis, Aquapendentis, & Volſinij arces se dedidit, vt refert Nicolai Laurentij gestorum auctor i. A quibus non dissentit Innocentij vitæ scriptor l, qui tristem ditionis ecclesiasticæ ob Pontificum absentium lanatæ imaginem ita depingit: Cum ad partes prædictas peruenisset, non inuenerat in omnibus terris & dominijs dictæ ecclesiæ loca sub regimine eius consistentia, in quibus caput suum possit tute reclinare, nisi in patrimonij prouincia locum & castrum Montisfalconis, & in ducatu Spoletano locum de Montefalco: sed ab inde per Dei gratiam successiuis temporibus satis dilatauit fimbrias suas, prout ex sequentibus apparebit. Occuparat tyrannus Ioannes e Vico Interamnam, Ameliam, Narniam, Urbemuerem, Viterbium, Martam & Caminum, atque etiam Perusium ad defectionem vrgebat m, cuius nefarijs consilij ciuium fauebat dissensio. Ad quam

Et in quibus prouincijs.

Eiusdem legati encomia.

a Bod. reg. ep. 2. ext. etiam in bullar. in Innoc. VI. cons. 1.

a lb. 100
ad ep. 100
b T. 100
c lb. 100
d lb. 100
e lb. 100
f lb. 100
g lb. 100
h lb. 100
i lb. 100
l lb. 100
m lb. 100

d lb. 100
141. 6
142. 6
143. 6
144. 6
145. 6
146. 6
147. 6
148. 6
149. 6
150. 6

g. 100
h. 100
i. 100
l. 100
m. 100

i. 100
l. 100
m. 100
n. 100
o. 100
p. 100
q. 100
r. 100
s. 100
t. 100
u. 100
v. 100
w. 100
x. 100
y. 100
z. 100

Quo
bea
ne
occup
m. 100
col. 100
supra

sopiendam Innocentius Perusinos hortatus est a, propositis ingentibus malis, quæ intestina discordia pareret, vt florentissimas vrbes redeget in cineres, vtque mutua concordia ciuium ipsas ad magnum decus & splendorem adduxisset.

4 Nec Perusij modo tentandi ciuium discordia, verum etiam Romanæ Vrbs affectandæ iniecerat Ioanni e Vico occasionem Romanorum, dissensio, qui in Bertoldum Vrsinum comitem, ac Stephanellum Columnam senatores concitata, seditione b ob annonæ caritatem, quam non sine auaritia nota ingrauescere erant passi, Bertoldum faxis oppressere mense februario. Stephanellus autem popularem furorem ex aduersa ædium parte egressus, mutato cultu & capite obuoluto elusit. Exinde grauiores in Vrbe discordiæ exorta c, viris principibus Sabellis, Vrsinis, & Columnensibus inter se digladiantibus: ciuiumque suorum sanguine Roma imbuta est. Nonnullis porro coniurasse in patriam, vt Ioannis e Vico tyrannidi illam subijcerent, docet Innocentius, qui Romanos officij monuit d ac pietatis in patriam, ne illi seruitutis teterimæ iugum imponerent.

Innocentius, &c. dilectis filiis populo Romano.

Noctis quod post innumera exhortationes & monita, quibus eadem ecclesia erga filium, belial publicum Dei & ipsius ecclesiæ inimicum, & hostem vestrum etiam manifestum Ioannem de Vico, qui se præfectum Vrbs appellat, vsa est studio piæ matris; & quæ ipse obstinatus in malo damnabiliter omnino contempsit, etiam & contemnit. Nos, eius vterius dissimulare nequitiam nequeutes, ad radicem non solum infructuosæ, sed pestilentis arboris securim potestatis apostolicæ duximus apponendam. Nec latere vos erediturum ac vester hostis & æmulus, videns se sub virga non persequentis, sed castigantis ecclesiæ ruinæ proximum & vicinum; ac perire potius eligens quam saluari, superba ceruice ad dolosas & fraudulentas artes, quibus ab annis teneris suam dedicauit ætatem, conuertit se: ac etiam quosdam ex nobilibus conciuibus vestris adeo concitauit, quod ipsi beneficiorum ab eadem ecclesia percipiorum immemores, patriæ, pro qua conciuis ille vester Cato pugnandum iubet, persecutores effecti, cum memorato Ioanne consilijs & tractatibus multis præhabitis ad vestrum & ipsius ciuitatis exterminium aspirantes, præfatæ ciuitatis usurpare dominium tentauerunt, vt in vobis solitam possint exercere tyrannidem, & ecclesiæ memoratæ negotia, quæ vestra quoque sunt sicut specialium filiorum ipsius, & quæ per meritum B. Petri Apostolorum principis felix principium habent & feliciorum, Dei fauente, sunt exitum habitura, possint per excogitatas nequitias impedire. Et ideo licet vos Ioannis & conciuum prædictorum cognoscentes plane ac plene venenatentia, admonitione circa hoc minime indigere credamus; quia tamen amor est res timoris plena solliciti, nos ex affectu charitatis, quam ad vos gerimus, ad cautelæ suffragium præmuniendos esse decreuimus, &c.] Addit preces, vt improborum consilia elidant, neque eorum artibus subornari se atque in periculum conijci patiantur. *Dat. apud Villannouam Auinionensis diocesis viii. kal. septembris anno i.*

5 Dum ad reprimendam Ioannis e Vico, quam in Vrbe confirmare nonnulli factiosi anni-

tebantur, tyrannidem Pontifex incumberebat, nouus tyrannus Franciscus. Barocellus ex obscuro genere, arte scriba senatus, conciliatis sibi ingentibus promissis ciuibus, ac spe restituendæ a se veteris libertatis ac dignitatis concitata, Vrbe oppressit, seque vocata concione populi tribunum, secundum & consulem Romæ dixit: accepit a pro insignibus globum cælestem tenia, oleaginea circum, in qua senatus populiq; Romani nomina descripta erant. Tum etiam plura in pontificiam auctoritatem nouauit b.

De ijs certior factus Pontifex ab Hugone Arpaionio apostolico internuntio, liberandi e carcere Nicolai Laurentij, qui pontificiæ dominationis asserendæ acerrimum defensorem se futurum pollicebatur, consilium iniit c, cuius opera tyrannus alios depressum iri sperabat, cum adhuc illius nomen magna apud plures gratia & laude floreret. Hæc enim ad Hugonem ipsum scripsit: *Circa hoc solcite remedia inquireres, dilectum filium nobilem virum Nicolaum Laurentij militem Romanum ab omnibus pœnis & sententijs, quibus erat ligatus, absolui fecimus, & a vinculis liberum cito ad eandem Vrbe, dante Domino, remittemus: sperantes, quod ipse ex vexatione intellectum suscepit, & prioribus suis phantasticis nouitatibus omnino depositis, malignorum ipsorum iniquis & prauis conatibus per industriam & sagacitatem eius, qua utique magna est, ac popularium & nobilium plurimum dictæ Vrbs quietam cupientium ducere vitam ac utilitatem publicam, toti cupiditati & inordinata ac noxia affectuoni quorundam præponentium, assidentem fauorem præstante Domino, salubriter obuabit, &c. Dat. apud Villannouam Auinionensis diocesis viii. kal. octobris anno i.* Adduxerat secum Ægidius Cardinalis legatus in Italiam Nicolaum Laurentium, vt eius opera vteretur, cum in Italicis rebus ac Romanis præcipue versatissimus esset; honestæ tamen custodiæ commendatum: quem Pontifex a legato relaxari iussit d, ac Romanis commendauit e: susceptamque ab eo Romanæ rei administrationem inferius visuri sumus. Interea Barocellus eius imitator, cum mensibus quatuor tyrannidem exercuisset, populari gratia in odium versa, arreptæ dignitatis insignia suo cruore sedauit. Meminit de Barocello Innocentius f in literis ad Ioannem archiepiscopum Mediolanensem kal. ianuarij insequentis anni datis.

Accessit alijs tyrannis Monsregalis de Albarno (vulgo Morealem vocant Italicis scriptores) eques Rhodius, natione Prouincialis, qui ad Ægidium Cardinalem legatum se conferens, aduersus hostes ecclesiæ signis ascriptus egregia primû bellica facinora explicuit: quem Pontifex, id ei gratulatus, ad constantiam eum adhortatus g. Sed corruptis breui eas spes, quas de sua virtute bellica concitaret: rapinis enim atque effrenatæ licentiæ habenas laxare assuetus, literis plurimis sicarios, latrones, ac veteranos milites rapto viuere assuetos scelere impunitate ac stipendiorum amplitudine pellexit h ad sua signa; factaque in Picenum irruptione prouinciam expilare ac diripere cœpit: primus socialium turmarum, quæ postea Italiam vniuersam & Gallias diutissime afflixerunt, infelicissimus ductor; quem demum diuinæ iustitiæ carnificis manu pœnas datem visuri sumus. Nunc reliquas Italicas res prosequamur.

6 In Neapolitano regno Ludouicus Rex sedabat iniustitiæ labe regium decus, vt iura caste-

Barocellus Romæ tribunatus inuadit.

a. *Matth. Vill. super. c. 78.*

b. *Eod. c. 78.*
Nicolaum Laurentium illi opponere. decernit Pontifex. c. *To. 1. ep. secr. pag. 188.*
Soluti eû censuris & vinculis.

d. *Eod. p. 2. ep. secr. pag. 186.*
e. *ib. pag. 78.*
Barocellus trucidat.

f. *To. 2. ep. secr. pag. 11.*

Monsregalis grafalator insignis.

Sub signis ecclesiæ stipendia facit.

g. *To. 1. ep. secr. pag. 189.*

Deficit ad hostem. Latronum exercitum conscribit Picenum vastat.

h. *Matth. Vill. l. 3. c. 81.*

Ludouicus Neap. Rex a iuribus delectis.

non administraret, sed ad studia sua iustitię lancem inclinaret. Quem Innocentius grauissimis sententijs ad sua cuique iura seruanda hortatus est: firmari iustitia Regum solia ipsū, ea spreta, diuinorum beneficiorum futurum vacuum: hac vna virtute abiecta, cęteras omnes abijci: de ijs in ius vocatum iri ad Dei tribunal; deniq; honorem regium infici, ac male sustentari scepra, si subditorum obsequijs iustitię recta administratio non respondeat. Tum hosce ad virtutē stimulos subdidit: *Confidera fili, confidera vtrum hac regia fama conueniant, vtrum honorem tuum deceant, expediant statui, congruant & saluti. Confidera, quod sicut subditis tuis datus es caput, sic & ipsi facti sunt membra tibi. Confidera, quod sicut impossibile est vt bene sit membris, quorum caput est languidum, ita nimirum impossibile est, vt male se habentibus membris, se habeat bene caput: quia, si hęc discussionis debita censura dijudices, eisdem subiectis multa patientibus compatiaris vtiq; ac ipsis dolentibus condolebis; sicque dolor & passio, quos senseris ipse cum illis, ad prouidendum tibi & eis promptius excitabunt, &c. Dat. Auin. non. decembris anno 1.* Instruxit pariter Innocentius salubribus monitis Regina Ioannam b, atque ad humanę vitę incommoda ferenda Christiana constantia, pluribus adductis sacris oraculis exemplisque sanctorum, quorum virtutem & patientiam aduersa, exercere, excitauit.

Innocentius, &c. Ioanna Regina Sicilia.

7 Si rectę considerationis indagine perscruteris cursum immundi vtique mundi huius, & fallacis eius statum instabilem diligenter attendas, occurret tibi luculenter & plene, charissima filia, quod mundus ipse habitatores suos instar pelagi fluctuantis exagitat, & velut campus quidam certaminis conficiu pugnę durioris exercet; quamvis etenim illis lætiorē interdum faciem mentiat, & serenus quandoque videatur arrior; infert tamen celata sub hilari vultu lugubria, & inter grata ac placida charitatis applausus immiscet nubila, & turbida subministrat, vt post præsentem felicitatis imaginem, & ymbra prosperitatis oblatam, sentiatur aduersitatis acrimonia succedentis amarius, & sequens durius perferatur calamitatis euentuum finistorum. Verum tamen id aliter seculi, aliter Dei suscipiunt amatores: illi namque secundo applausu molles, & debiles statu modicę tempestatis simul cum deficiente felicitate deficiunt; his autem aduersa qualibet exercitationem propriam existimantes, & cum Apostolo sentientes, quod virtus in infirmitate perficitur, quo impelluntur ab impetu incurSATIS turbinis grauius, eo robustius stant, eo fortius inualefcunt. Sic sic adolefcens ille speciosus forma, & decorus aspectu, impudicę femine deuicta malitia, solutus vinculis domui Pharaonis præficitur, byffina stola vestitur, & super terram Ægypti constituitur vniuersam. Sic sanctus Iob inter orientales locuples, & fecunditate sobolis gloriofus, nudatus rebus omnibus, orbatu filijs, & ipsa carne insuper flagellatus; non peccauit, nec stultum quid locutus est contra Deum: sed ipse gloriofo nomini benedicens, & bona & mala de manu eius animo æquo suscipiens amissa iam recipere meruit duplicata. Sic Sufanna (iniquorum & voluptuosorum senum sententia falsa iusto iudicio pueri iunioris, cuius suscitauit Dominus spiritum) irrita erectis ad cælum oculis exclamans ad Deum impositi criminis pœnam, lapidationis euasit. Sic etiam Anastasia gloriosa

Christi martyr & virgo scuitiam sacrilegi Publij illustris eius patrimonij abusoris, cui fuerat sociata coniugio, cuiusq; thorum declinauit infirmitate mentita, compressit. Sic etiam alij, quorum multitudo quam magna est, eiusdem mundi contemptis omnino blanditijs & terroribus superatis, in carne positi & mundo mortui habiti sunt, & habentur hoc in seculo memoria celebres, & vitę possessionem adepti feliciter gloriantur æterne.

Horum, filia, & his similibus accendaris exemplo, vestigijs eorum inhareas, imiteris actus, amplexeris & mores. Hac dum exacti temporis felicitas deceptrix & fallax tentat animum, cor pulsat, titillat & mentem, recogites: hęc ad memoriam reuoces; hęc assidua tecum meditatione pertractes: & hęc ante oculos tuos ponens, sufferentiam habeas, & accincta fortitudinis robore mansuefcas, spem in eo ponens, qui pro mansuetis terrę arguit; & in illo tuum iaciens cogitatum, qui eos erigit in salutem, Et quoniam, vt idem Iob ait, qui afflicus & humiliatus est, erit in gloria; tu quoque cum psalmista psallas & dicas: *Bonum mihi Domine, quoniam humiliasti me.* Licet enim tribulationes iultorum multę sint, tamen de omnibus eis liberat ipsos Deus: & te etiam, & si tibi tribulationes multas & malas ostenderit, conuersus viuificabit, ac secundum multitudinem dolorum tuorum suis te lætificare consolationibus non postponet: immo miserationes eius, quę super omnia opera eius sunt, super te quoque opus manuum eius erunt. Glorieris ergo cum eodem filia: glorieris in angustijs tuis, quę te infirmitatum instar exercitant, vt in te inhabitet virtus Christi, sciens quod *tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio autem spem: spes vero non confundit*; vt cum B. Iacobo coapostolo eius exultans omne gaudium existimes, cum in tantationem incideris: quoniam qui suffert tentationem, beatus est, quia cum probatus fuerit coronam vitę recipiet, quam Deus se diligentibus repromittit. Nos quoque ad te paternam charitatem habentes, proponimus in opportunitatibus tuis tibi apostolicis adesse fauoribus, & vota regia quantum cum Deo poterimus, eo præstante benigna semper exauditione complere. *Datum Auin. xv. kal. decembris anno 1.*

8 Dissiparat Ioannā regię Siculę iura partim sceminea leuitate, partim vna cum viro Ludouico acerbitate temporum adducta, vt plures liberalitatis ostentatione promissisq; in asperis rebus sibi deuinciret; partim etiam clientum improbitate, qui rebellionem, ni placarentur muneribus, interminati dolo & vi plura extorferant. Cum vero exinde regia potentia admodum exinanita esset, ac regni sedis Apostolicę fiduciarij maiestas defloresceret adeo, vt ad propulsandos hostes impar esset, iam ante Clemens iniquum reputans, vt priuati sua commoda ex publicę rei exitio compararent, omnia regia iura quouis prætextu alienata ad Siculam coronam reuocauit, si annui vtegalis viginti vncias auri excederent. Cum vero illam Clementis VI. sanctionem varijs fucis rum Ludouicus & Ioanna, tum importuni homines ex regni spolijs priuatas opes cumulantes eluffissent, Innocentius ad retinendum Siculę coronę splendorem ob supremum in id regnum dominationem præsumptas a Ludouico & Ioanna donationes rescidit, eosdemque intentato anathemate, si decissent officio, alienata iura recuperare iussit,

ap. ad. 10. 1.
ep. sac. r.
pag. 234.

ib. pag.
313.

Apostolica ad Io.
Reginā littera.

Monetur, vt humanę presuras constanter ferat.

Proposita illorum exempla, qui de aduersis triū pharunc.

Fallax
mentis
licet.

Virtus
traijs
poltur.

Sicilia
gizimā
abaliena
ta a Ioh.
na.

Religio
eius de
natione
Clemens
re.

sub-

subiecto edicto a, tum etiam censuras ijs, qui accepta contra fas restituere detrectarent, obiect.

Innocentius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Nos, qui in eisdem regno [nempe Sicilia] & terra directum dominium obtinemus, nolentes sicut nec velle debemus, tanta & tam euidencia regni & terræ prædictorum & Romanæ ecclesiæ dispendia conuenientibus oculis sustinere; sed potius volentes, vt tenemur, in tantorum periculi & necessitatis articulo super his salubriter prouidere, reuocationem, cassationem, irritationem, inhibitionem, ordinationes, decreta, præcepta seu mandata, pœnarum & sententiarum inflictiones per dictum prædecessorem super his (vt præmittitur) facta, & omnia in prædictis eius contenta literis, rata & grata habentes & etiam approbantes, omnes & singulas donationes, dationes, concessionem, infeudationes, venditiones, obligationes, assignationes, liberationes, exemptiones, priuilegia, & literas huiusmodi, & quoscumque contractus sub quocumque colore, titulo, modo, vel causa, & sub quacumque forma vel expressione verborum in præmissis vel de præmissis aut aliquo præmissorum ultra prædictam summam annui redditus viginti vnciarum, quomodocumque & qualitercumque tam ante quam post reuocationem prædictam quibuscumque personis tam clericis quam laicis, cuiuscumque præminentia, status, vel conditionis existant, etiam si pontificali aut imperiali vel regia seu quouis alia dignitate præminent, facta, concessa, seu habita, vtpote conditionibus, conuentionibus, statutis, ordinationibus, declarationibus, & consuetudinibus supradictis effectualiter obuiantia, ac contra libertates hominum dicti regni, & in euidenter mutilationem feudi, & manifestum ecclesiæ ac honoris regij & regni præiudicium prædictorum facta; præsertim cum ex his regnum in suis facultatibus diminutum contra hostiles incursus & alios casus, qui possunt emergere, debilius & impotentius reddatur & fiat; auctoritate apostolica ex certa scientia de fratrum nostrorum consilio cassamus, irritamus, tollimus, reuocamus, & viribus totaliter vacuumus, ac irritos & inanes nulliusque roboris vel momenti fore decernimus & etiam declaramus. Et insuper iuramenta quælibet per dictos Ludouicum Regem & Ioannam Reginam vel eorum alterum de non reuocandis donationibus, dationibus, concessionibus, infeudationibus, venditionibus, obligationibus, assignationibus, & quibuslibet alienationibus, absolutionibus, liberationibus, & contractibus huiusmodi, seu de non veniendo contra ea, quomodolibet præstita, nec non sacramenta fidelitatis & homagia, et infra, penitus relaxamus. Et infra.

Cæterum eisdem Ludouico Regi & Ioannæ Reginæ sub excommunicationis pœna, quam (nisi mandatis nostris paruerint cum effectu) præter nostram & Apostolicæ sedis indignationem, incurere volumus eo ipso, tenore præsentium districte præcipimus & mandamus, quatenus cassationem, irritationem, reuocationem, inhibitionem, præcepta, & decreta nostra prædicta, realiter & cum effectu per se & alios obseruent, & studeant ac faciant ab alijs obseruari: & infra duos menses præfatum trium mensium terminum per nos, vt præmittitur, assignatum immediate

sequentes (quos quidem duos menses eisdem Regi & Reginæ ad hoc pro peremptorio termino assignamus) ciuitates, castra, villas, loca, insulas, merum imperium, iurisdictionem, magistratus, iurarias, baiulatus, castellanias, custodias, officia, pensiones, promissiones, seruitia, prouentus, & alia bona & iura prædicta, per eos vel alterum eorum (vt præmittitur) donata, data, concessa, infeudata, vendita, obligata, assignata, alienata, ad se & ad eorum regni curiam reuocare, dictaque priuilegia, literas, instrumenta, & alia munimenta recuperare procurent. Et nihilominus eis & vtrique ipsorum districtius inibemus, ne donationes, dationes, concessionem, venditiones, obligationes, assignationes, remissiones, liberationes, exemptiones, pensiones, vel prouisiones aliquas de ciuitatibus, castris, villis, locis, insulis, mero imperio, iurisdictione, magistratibus, iurarijs, baiulatibus, castellanis, custodijs, officijs, collectis, prouentibus, alijsque bonis & iuribus supradictis ultra summam prædictam facere, aut super illis priuilegia vel literas concedere, aut contractus inire quocumque modo præsumant, excommunicationis sententiam eo ipso, si secus fecerint, incurfuri, &c. Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis v. idus maij anno 1.

9 Neque hoc loco prætereundum est Petrum Beneuentanum archiepiscopum Apostolicæ sedis internuntium vectigal annuum a Ludouico a Rege & Ioanna Regina alijsque fiduciarijs principibus exegisse. Illata b etiam in ararium pontificium ab Aldobrandino, Nicolao, Fulcone, Hugone, & Alberto fratribus marchionibus Atestinis, qui Opizoni parenti in vicaria prefectura Ferrariensi successerant, sex aureorum millia: atque alia totidem a Ioanne archiepiscopo Mediolanensi c, obtenti ex concordia legibus, vt vidimus, a Clemente Papa Bononiensis principatus ad annos duodecim nomine soluta, recurrente natalitiorum Domini die, cum par auri vis sacro principum Apostolorum die pendenda esset: de qua perfoluta extat syngrapha pontificia. d

Defuerat Petrus Rex Aragonum sedis Apostolicæ ob Sardinia & Corsica regna vectigal soluendo duarum millium marcharum argenti iulti ponderis & formæ sterlingorum censui: postremo euolutis duobus annis, nec periurio modo verum anathemate ob violatam fidem se deuinxerat. Quem eo nomine Innocentius grauissimis hinc verbis officij admonuit e: *Nosti vel nosse debes, quod iuxta conuentionis habitas inter eandem ecclesiam & clara memoria Iacobum Regem Sardinia & Corsica auum tuum, in concessione de regno Sardinia & Corsica dicto auo tuo, cui tu in eodem regno succedis, per ipsam ecclesiam dudum facta, teneris pro eodem regno ecclesie memorata soluere annuatim in festo Apostolorum Petri & Pauli in Romana curia censum duorum millium marcharum argenti bonorum & legalium sterlingorum: nec obliuioni dedisse te credimus, quod in festo huiusmodi venturo proximo effluxerint duo anni, per quos a solutione census ipsius, non sine graui ecclesie præfate grauamine, ac tue salutis & fama præiudicio, cessauisti: cum præter periurij labem, quam contraxisti propterea, excommunicationis quoque sententia innoderis, &c.* Addit monita ac preces, vt vectigal illud quantocius exoluat. Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis v. idus maij anno 1.

Obstrictus etiam erat Petrus Rex Aragonum

Exactum a fiducia- rjs principi- bus vectigal.

a To. 1. ep. fecr. pag. 85. b 1b. pag. 205.

c Pag. 14.

d Pag. 204 Aragoni^o officio deest.

e Pag. 84. Corripitur ab Innocentio.

intentata Sardinia & Corsica priuatione, ea regna singulis Pontificibus Romanis apostolicum solium conscensuris, euolente se primo pontificatus anno accepta solemni ritu referre ex Bonifaciana constitutione: atque ideo vt transfusa in se ab Alfonso & Iacobo iura assereret, cum iam ante Clementi VI. vt vidimus, presens fiduciarij principis officia prestitisset, nunc oratores ad ea instauranda Innocentio VI. transmisit. Data ea prouincia ab ipso est Lupo Gurrea & Bernardo de Cous, quos ad id munus, datis ad Pontificem subiectis literis, Petrus ipse Rex auctoritate instruxit.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo Patri & domino, domino Innocentio, diuina prouidentia sacrosanctae Romanae & vniuersalis ecclesiae summo Pontifici, Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae, & Corsicae, comesque Barchinonae, Rossilionis & Ceritaniae eius humilis filius & deuotus, pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestrae literarum nostrarum serie patefiat, quod nos solite cogitantes, qualiter felicis recordationis dominus Bonifacius Papa VIII. praedecessor vester concessit & dedit illustrissimo domino Iacobo clarae memoriae Regi Aragonum auctori nostro, suisque heredibus in feudum perpetuum regnum Sardiniae & Corsicae cum iuribus & pertinentijs sub certo seruitio, certisque conditionibus conscriptis plenius in papali rescripto super huiusmodi concessione, & donatione confecto, tenorem qui sequitur continentem, *Bonifacius episcopus, &c.* [inseruntur Bonifacij VIII. literae de traditis iure fiduciario Regibus Aragonum Sardinia & Corsica suo iam loco in annales a nobis relatae, quae repetenda non videntur, tum his subiungit Petrus Rex,] & attendentes quod nos, qui vt vniuersalis & legitimus heres serenissimi domini Regis Alfonsi filij & successoris dicti Regis Iacobi, recordationis inclitae aui nostri, in dicto Sardiniae & Corsicae regno eidem domino genitori nostro successimus, iuxta formam & condiciones in rescripto dictae donationis contentas sanctissimo in Christo patri ac domino domino Benedicto diuina prouidentia eiusdem sanctae Romanae ecclesiae summo Pontifici praedecessori vestro homagium ligium, vasallagium plenum, & fidelitatis iuramentum, vt tenebamur personaliter prestimus, & alia fecimus & compleuimus, quae iuxta tenorem rescripti praesertim facere & complere tenebamur, prospicientes insuper, quod iuxta formam praesertim rescripti papalis ex quo semel personaliter praedicta homagium ligium, vasallagium plenum, & fidelitatis iuramentum praestitimus, alia ex tunc propter nouam successionem vestram vel alterius summi Pontificis in vita nostra concurrentia possumus per procuratorem seu procuratores nostros ad praedicta legitime constitutos sanctitati vestrae facere & praestare, ob quod iuxta formam praesertim rescripti sanctissimo in Christo patri ac domino domino Clementi, diuina prouidentia sacrosanctae Romanae ac vniuersalis ecclesiae summo Pontifici praedecessori vestro immediato, homagium ligium & vasallagium plenum, ac fidelitatis iuramentum per nostros speciales procuratores in noua sua creatione nos recolimus praestitisse; ideo in noua creatione vestra volentes implere condiciones iam dictas, viso, lecto, & plenarie intellecto dicto papali rescripto donationis dicti regni Sardiniae

& Corsicae supra inserto, Lupum de Gurrea & Bernardum de Cous milites consiliarios nostros, dilectos nuncios & procuratores nostros ad praestandum vice & nomine nostro vobis dicto domino summo Pontifici & Romanae ecclesiae homagium ligium, plenum vasallagium, & fidelitatis iuramentum pro dicto regno Sardiniae & Corsicae legitime constitutos, ad pedes sanctitatis vestrae prouidimus destinandos.

Propterea, sanctissime pater, has fieri literas patentes bulla nostra aurea bullatas, clementiae vestrae per iam dictos procuratores nostros tradendas decreuimus, prout praesertim rescripti apostolici tenor inducit: per quas quidem nunc vt ex tunc modos, conuentiones, condiciones, tenorem, & formam in dicto papali rescripto conscriptos acceptamus expresse: & per quas etiam fatemur, & recognoscimus expresse dictum regnum Sardiniae & Corsicae a dicto domino Papa Bonifacio & Romana ecclesia praesertim dominum Regem Iacobum pro se & successoribus suis heredibus recepisse in feudum sub conditionibus, conuentionibus, modo, & forma, atque tenore, quae in dicto eiusdem domini Papae Bonifacij praedecessoris vestri rescripto continentur. Quos tenorem, modum, conuentiones, condiciones, & formam promittimus nos inuolubiter seruaturus. Pro quorum obseruantia, nos & dictum regnum Sardiniae & Corsicae iura, & bona nobis in eo competentia & competitura obligamus. *Dat. Valentiae quinta die octobris anno a natiuitate Domini MCCC. LIII.* Perfunctos suis partibus oratores, ac iurasse in Pontificis verba, acceptasque liberalitate sedis Apostolicae Sardiniae & Corsicae insulas professos, hoc nimirum extremo anno, refert Cardinalis Baronius a his verbis: *Anno Christi MCCC. LIII. indictione VI. Petrus Rex Aragonum filius Alfonsi homagium fecit ipsi Pape Innocentio de regno Sardiniae & Corsicae, sicut olim sui praedecessores egerant. Habetur libro priuilegiorum Romanae ecclesiae sub hoc anno.* Meminit etiam de oratoribus fidei sacramento Pontifici regio nomine deuinctis Surita b: ac plura de bello Genuenses inter ac Petrum Regem in Sardinia gesto addit.

10. Exarsit illud funesta contagione Genuensis & Veneti belli: quod cum Clemens sopire anno superiori studeret, id apostolicis adhortationibus obtinuerat, vt quae inter Venetos & Genuenses controuersiae intercedebant, conciliatae essent: quae vero Petrum Regem inter ac Genuenses enatque componi non potuerunt, Genuensibus proposita a Clemente leges, cum Petro Rege in Sardinia re nimirum seruandas, repudiatis. Inter quae oppresso morte Clemente, Innocentius successor studia apostolica ad redintegrandam concordiam conuertit, ac Venetos & Genuenses, vt oratores pro ea componenda mitterent (ob Clementis enim mortem discordes abcessisse refert Matthaeus Villanus d) sollicitauit, pollicitum summa se contentione in id incubitum. At Genuenses elati ob partas in oriente de Venetis, Aragonijs, & Graecis victorias magno rei Christianae damno, nec minoris libertatis iactura, de pace cum Venetis interprete summo Pontifice agere detrectarunt: sed, vt maius accenderent bellum, Ludouicum Pannoniae Regem insensum Venetis ob erepta ei plura in Dalmatia loca concitarunt. Misit itaque ad Venetos Vngarus e oratores, qui vrbes ibi occupatas repolcerent, & recusantibus bellum indi-